LEI Nº 96 DE 10 DE JUNHO DE 1999.

Dispõe sobre a criação de empregos e abertura de
vagas  de  provimento  efetivo  na  estrutura  da
Prefeitura Municipal de União de Minas.

O Prefeito Municipal de União de Minas, no uso de suas atribuições, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criados, na estrutura da Prefeitura Municipal de União de
Minas,  os  empregos  de  provimento  efetivo  constante  dos  anexos  I  e  II  da
presente lei que dela ficam fazendo parte integrante.

Art. 2º - Ficam abertas na estrutura da Prefeitura Municipal de União de
Minas, as vagas para os empregos efetivos constantes do Anexo III da presente
lei que dela ficam fazendo parte integrante.

Art. 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

União de Minas, 10 junho de 1999.

ANTONIO GUILHERME NUNES
Prefeito Municipal

Anexo I

Emprego Quant. Nível Salário Carga horária
semanal

Auxiliar de Dentista 01 III 214,00 40h.
Carpinteiro 02 VIII 345,47 44H.
Desenhista 01 IX 498,50 40h.
Mecânico 01 VIII 345,47 44h.
Médico 02 XI 699,58 20h.
Professor  I  (Sala
Especial)

02 IV 235,95 24h./Aula

Anexo II

DESCRIÇÕES DOS EMPREGOS

Denominação Auxiliar de Dentista
Área de Recrutamento Ampla
Nível do Salário III
Jornada de Trabalho 40 horas semanais
Processo Seletivo Concurso Público de Provas e Títulos

A – PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

-  Proceder  o  preparo  da  paciente  para  atendimento,  conforme orientação  especifica  recebida  as
chefia imediata.

-  Realizar  curativos  e  suturas  conforme  técnicas  especificas  em munícipes  que  procuram  pelo
atendimento, observando as técnicas especificas.

-  Atender  pacientes  que  procuram  pelo  serviço,  preenchendo  sua  ficha  e  efetuar  poeterior
encaminhamento ao profissional.

- Utilizar de técnicas especificas para o desempenho de emergência, conforme orientação recebida.

- Efetuar o controle diário de entrada e saída de medicamentos, mantendo o estoque necessário e
solicitar reposição, quando necessário.

-  Esterilizar  os  instrumentais  utilizados  no  trabalho,  preparando-os  conforme técnicas  e  normas
estabelecidas.

- Acompanhar e orientar a limpeza e esterilização do local de trabalho, de acordo com técnicas
específicas e supervisão da chefia imediata.

- Realizar relatório diário das atividades desenvolvidas e números de pessoas atendida na  Unidade
Básica de Saúde

- Arquivar prontuários de pacientes, conforme técnica especifica.

- Executar outras tarefas afins que lhe forem atribuídas

B- REQUISITOS PARA RECRUTAMENTO
- 1º grau completo
- Curso especifico na área

C- ESPECIFICAÇÕES DO EMPREGO – AUXILIAR DE DENTISTA

- Conhecimento básicos equivalentes ao adquiridos em curso de 1º grau completo,   curso
especifico na área, registro no órgãos competente.

- Executar tarefas rotineiras mas que apresentam variações em seu detalhes, exige, portanto,
capacidade de discernimentos, Analise e iniciativa do ocupante na realização de suas tarefas.
Tem sob sua responsabilidade todo instrumental, equipamentos odontológicos  e material no
seu trabalho. Estabelece contato freqüente com      servidores, chefia e população em geral
para execução de trabalho.

-  O  ocupante  do  emprego  está  sujeito  a  cometer  erros,  observando  a  receita  médica  e
ministrando  medicamentos  sem  a  devida  autorização,  tais  erros  poderão  ser  fatais  ao
paciente.

-  Trabalha  maior  parte  do  tempo  em pé  e  andando,  onde  o  esforço  visual  e  mental  é
freqüente, podendo acarretar fadiga física ao final do expediente.

Denominação Carpinteiro
Área de Recrutamento Ampla
Nível do Salário VIII
Jornada de Trabalho 44 horas semanais
Processo Seletivo Concurso Público de Provas e Titulos

A- PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

- Confeccionar  caixas  de  madeiras  para  serem  utilizadas  em  concretagem  de  obras  diversas
conforme medidas especifica determinadas previamente.

- Assentar portas, janelas, colocando as devidas fechaduras, de acordo com a determinação da chefia
imediata.

-Efetuar a montagem de madeiramento para telhados de construções diversos, de acordo com as
técnicas especificas.

-Realizar montagem de forro de madeira em obras públicas conforme determinações da chefia

-Controlar o estoque de material utilizado no seu trabalho, solicitando  a reposição do mesmo ao
setor competente, quando necessário.

-Organizar e conservar as ferramentas de uso de trabalho, providenciando os reparos que se fizerem
necessários.

-Construção de mataburros e pontes de acordo com técnicas especificas.

-Executar outras atividades afins que lhe forem atribuídas.

B- REQUISITOS PARA RECRUTAMENTO
-Experiência de 06 (seis) meses na área.

C - ESPECIFICAÇÕES DO EMPREGO

-O  ocupante  do  emprego  executa  tarefas  semi-rotineiras,  podendo  apresentar
variações em seus detalhes, exigindo iniciativa para execução das tarefas.

-  Está sujeito  a  acidentes  do trabalho como:  queda e pequenos cortes,  fazendo-se
necessário o uso da atenção concentrada.

-  Trabalha  a  maior  parte  do  tempo  de  pé,  podendo  por  vezes  ser  inclinado  ou
agachado. Esta variação de posição poderá acarretar fadiga ao final do     expediente.

Denominação Desenhista
Área de Recrutamento Ampla
Nível do Salário IX
Jornada de Trabalho 40 horas semanais
Processo  Seletivo Concurso Público de Provas e Título

A – PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

-Executar  trabalhos  de desenhos diversos  conforme solicitação  da  chefia  imediata,  utilizando-se
técnicas especificas.

-Realizar desenhos de plantas baixas, a partir de informações técnicas recebidas,   desenvolvendo-se
o projeto solicitado.

-Interpretar desenho técnicos prestando informações necessárias, quando solicitado, pela      chefia
imediata.

-Zelar pela adequada utilização do material solicitando a devida reposição, quando necessário.

- Organizar o arquivo de desenhos e projetos utilizado, a fim de viabilizar consultas     posteriores.

-Executar outras atividades afins que lhe forem atribuídas.

B- REQUISITOS PARA RECRUTAMENTO

- 1º grau completo
- Noções de computação
- Experiência de (03) três anos na área

C- ESPECIFICAÇÕES DO EMPREGO - DESENHISTA

-Conhecimentos básicos equivalentes aos adquiridos em 1º grau completo.

-Executa tarefas semi-rotineiras que podem apresentar variações em seus detalhes, o
que exigirá do ocupante conhecimento técnicos específicos na área.

-Tem  sob  sua  responsabilidade  todo  equipamento  no  trabalho.  Está  sujeito  a
cometer erros na montagem adotada o que poderá comprometer todo o Projeto ou obra
executada.

-O ocupante do emprego trabalha a  maior parte do tempo sentado, onde o esforço
visual e mental é freqüente, podendo com isto, acarretar fadiga física ao final do
expediente.

Denominação Mecânico
Área de Recrutamento Ampla
Nível do Salário VIII
Jornada de Trabalho 44 hora semanais
Processo Seletivo Concurso Público de Provas e Títulos

A – PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

- Promover a manutenção mecânica de veículos automotores leves e pesados, através da montagem e
desmontagem,  ajustes,  reparos e  substituições  de peças  após localizar  o defeito  e determinar  as
causas.

-Manter organizado o local de trabalho, armazenando as peças e ferramentas em locais previamente
determinados.

-Solicitar a reposição de peças e ferramentas ao setor competente, quando necessário.

-Executar outras atividades que lhe forem atribuídas.

B- REQUISITOS DO EMPREGO
-4A . Série do primeiro grau
-Experiência de 01 (um) ano na área ou diploma do concurso de mecânico.

C- ESPECIFICAÇÕES DO EMPREGO – MECÂNICO

-4A . Série do primeiro grau.
-Experiência de 01 (um ) ano na área ou diploma do curso de mecânico.
-Executa  tarefas  rotineiras,  mas  que  podem  apresentar  certa  variação  em  seus
detalhes, o que exige do ocupante conhecimento técnico suficiente para solucionar
possíveis problemas.

- Tem sob sua responsabilidade equipamento, ferramentas e materiais utilizados na
oficina mecânica.

- O ocupante do emprego trabalha a maior parte do tempo em posições incomodas
sentado, agachado ou deitado, o que pode acarretar  fadiga física ao final do
expediente.

Denominação Médico
Área de Trabalho Ampla
Nível de Salário XI
Jornada de Trabalho 20 horas semanais
Processo Seletivo Concurso Público de Provas e Títulos

A- PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

-Tratar de doentes, realizando tratamento clinico e cirúrgico.

-Diagnosticar doenças e anormalidades, efetuando o devido relatório.

-Orientar a população quanto à prevenção e controle de moléstias infecto-contagiosas e parasitárias,
através de difusão e aplicação de métodos profiláticos e terapêuticos.

-Elaborar relatórios e emitir pareceres técnicos à sua especialidade.

-Prestar assessoramento quanto às necessidades médicas da população.

-Executar outras atividades afins que lhe forem atribuídas.

B- REQUISITOS PARA RECRUTAMENTO

-Curso superior em medicina, com habilitação legal pata o exercício da profissão.

C- ESPECIFICAÇÕES DO EMPREGO  - MÉDICO

-Curso superior em medicina, com habilitação legal para o exercício da profissão.

-Executa suas tarefas sem rotina definida, podendo apresentar variações em seus
detalhes o que exige do ocupante capacidade de análise e síntese.Tem sob sua
responsabilidade todo equipamento, material e instrumentos utilizados no trabalho.Está
sob guarda o estoque de medicamentos, sendo responsável pela entrada e saída dos
mesmos. O ocupante do emprego emite parecer e resultados e exames, o que exige
grande conhecimento técnico na área. Executa seu trabalho sentado e por vezes de pé
onde o esforço visual e mental é freqüente podendo acarretar fadiga física ao final do
expediente.

Denominação Professor I (Sala especial)
Área de Recrutamento Ampla
Nível de Salário IV
Jornada de Trabalho 24 horas semanais
Processo Seletivo Concurso Público de Provas e Titulo

A- PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

- Regência de classes, de acordo com técnicas  didático-pedagógicas  especificais.

- Elaborar programas e planos de aulas a serem desenvolvidos durantes as aulas.

- Controlar  e  avaliar  o  rendimento  do  escolar,  através  de  técnicas  pedagógicas  especificas,
procedendo a programação e aplicação de recuperação dos alunos.

- Sendo 18 aulas em classe e 6 auxiliares extra-classe.

-  Participar  de  reuniões  da  escola,  de  cursos  de  auto  aprimoramento  promovidos  pelo
Departamento de Educação e Cultura.

-  Desenvolver  trabalhos  referente  a  pesquisa  educacional,  ao  aprimoramento  do  processo
ensino-aprendizagem e à ação educacional.

- Participar de programas comunitários e eventos promovidos pela escola.

- Executar outras atividades afins que lhe forem atribuídas.

B – REQUISITOS PARA RECRUTAMENTO

-2º grau completo - Curso Técnico em Magistério

-Curso de Educação Especial no mínimo 40 horas

ESPECIFICAÇÕES DO EMPREGO -  PROFESSOR I (Sala Especial)

- Conhecimentos básicos adquiridos em segundo grau completo – Curso Técnico em Magistério.

- Executa tarefas pouco rotineiras, exigindo de seus ocupante capacidade de discernimentos, iniciativa
e criatividade para elaboração do plano de aula. Tem sob sua responsabilidade todo o material didático-
pedagógico utilizado em seu trabalho. Está sujeito a cometer erros em correção e transição de notas de
alunos para o diário, o que poderá comprometer a vida escolar do educado.

- O ocupante do emprego trabalha a maior parte do tempo de pé e andando, onde o esforço visual e
mental é freqüente, podendo acarretar fadiga física ao final do expediente.

Anexo III

Emprego Quant. Nível Salário Carga
horária
semanal

Auxiliar  de  Serviços
Urbanos

02 I 162,50 44h.

Auxiliar de Secretária
Escolar

01 I 162,50 40h.

Inspetor de aluno 01 IV 235,95 40h
Professor  I  (Pré-
Escolar  e  1ª  à  4ª
Séries)

01 IV 235,95 24h. /Aula

Professor   I  –
Educação Física (Pré-
Escolar  e  1ª  à  4ª
Séries)

01 IV 235,95 24h. /Aula

Supervisor Escolar 01 XI 699,58 20h./Aula

	Anexo I
	Anexo II
	DESCRIÇÕES DOS EMPREGOS
	Auxiliar de Dentista
	Ampla

	Denominação
	Carpinteiro

	Área de Recrutamento
	Nível do Salário
	Jornada de Trabalho
	Processo Seletivo
	A- PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES
	B- REQUISITOS PARA RECRUTAMENTO
	C - ESPECIFICAÇÕES DO EMPREGO
	Desenhista

	A – PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:
	B- REQUISITOS PARA RECRUTAMENTO
	Denominação
	Mecânico
	Área de Recrutamento
	Ampla
	Nível do Salário
	VIII
	Jornada de Trabalho
	44 hora semanais
	Processo Seletivo
	Concurso Público de Provas e Títulos
	A – PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES
	Denominação
	Médico
	Área de Trabalho
	Ampla
	Nível de Salário
	XI
	Jornada de Trabalho
	20 horas semanais
	Processo Seletivo
	Concurso Público de Provas e Títulos
	A- PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES
	B- REQUISITOS PARA RECRUTAMENTO
	Denominação
	Área de Recrutamento
	Nível de Salário
	Jornada de Trabalho
	Processo Seletivo
	A- PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES
	B – REQUISITOS PARA RECRUTAMENTO
	Anexo III
	IV